

روز عرفه از ایام باشکوه و عظیم است. روزی است که درهای آسمان را برای پذیرش تضرع‌های عاشقانه بندگان ذات اقدس اله می‌گشایند و باز هم آن فاعل بالعشق خواهان بازگشت اشرف مخلوقاتش به بارگاه امن‌اش است. آری باز هم فرصت برای بازگشت انسان به اصل و جایگاه اعلیٰ اولیه‌اش را فراهم می‌کنند، چقدر بزرگوارند و بزرگوارانه رفتار می‌کنند. چقدر ظلم کردیم! چقدر نادیده گرفتیم آن همه رحمت را! ولی باز هم می‌خوانندمان، دعوتان می‌کنند و می‌خواهند همچو شب قدر به ارزش و منزلت خود نائل شویم. آری روز عرفه، روزی است که حق تعالی بندگان خویش را به عبادت و اطاعت خود دعوت کرده و از آن سوی سفره جود خود را برای آنها گسترانیده است. شیطان را در این روز در غل و زنجیر می‌کشد و باز هم زمینه پیروزی انسان را بر نفس فراهم می‌کند. **امام صادق (ع)** فرموده‌اند: اگر شخص گناه‌کاری نتواند در شب‌های قدر خود از قدر و منزلت خود به نحو احسن استفاده کند و بهره گیرد، می‌تواند در این روز از امتیازات برخوردار از رحمت الهی برخوردار شود.

فضایل روز عرفه

روز نهم ذیحجه روز عرفه و از اعیاد عظیمه است اگرچه به اسم عید نامیده نشده است. عرفه روزی است که حق تعالی بندگان خویش را به عبادت و طاعت خود فرا خوانده و سفره‌های جود و احسان خود را برای ایشان گسترانیده و شیطان در این روز خوار و حقیرتر و رانده‌تر و خشمناک‌ترین اوقات خواهد داشت. روایت شده که حضرت امام زین العابدین علیه السلام در روز عرفه صدای سائلی را شنید که از مردم تقاضای کمک می‌کرد، امام به او فرمود: وای بر تو آیا در این روز از غیر خدا تقاضا می‌کنی؟ حال آن که در این روز امید می‌رود که بچه‌ها در شکم هم از فضل خدا بی نصیب نمانند و سعید شوند.

اعمال روز عرفه

اول: غسل

دوم: مستحب است روزه روز عرفه برای کسی که از دعا خواندن ضعف پیدا نکند. (لازم به ذکر است که این حکم اهمیت و ارزش دعا کردن در این روز با عظمت را نشان می‌دهد).

سوم: زیارت امام حسین علیه السلام که مقابل هزار حج و هزار عمره و هزار جهاد، بلکه بالاتر است، و احادیث در کثرت فضیلت زیارت آن حضرت در این روز متواتر است.

سوم: خواندن دو رکعت نماز: پس از نماز عصر، پیش از آن‌که مشغول به خواندن دعاها یا عرفه شود دو رکعت نماز بجا آورد در زیر آسمان و اعتراف و اقرار کند نزد حق تعالی به گناهان خود تا فایز شود به ثواب عرفات و گناهانش آمرزیده شود.

چهارم: اعمال و ادعیه عرفه که از حُجَّج طاهره - صلوات الله علیهم - روایت شده و در کتب معتبر ادعیه از جمله "اقبال الأعمال" اثر سید بن طاووس علیه الرحمة و "مفاتیح الجنان" حاج شیخ عباس قمی رحمة الله علیه موجود است.